Samuel Chandra sesuai dengan Surat Tanda Terima Nomor : 438/ 2017.  Untuk memproses 

AJB dan balik nama ketiga sertifikat tersebut, Jovinus Kusumadi sudah membayarkan kepada 

PPAT Arifin Samuel Chandra, biaya Pajak dan BPHTB dan SSP atas ketiga sertifikat tersebut 

sebesar Rp.225.000.000,- (dua ratus dua puluh lima juta rupiah), dan tanggal 7 Juni 2017, 

Jovinus Kusumadi juga membayarkan jasa Notaris sebesar Rp.75.000.000,- (tujuh puluh lima 

juta rupiah).  

Jovinus Kusumadi bersama H. Abdul Hakim Rauf datang ke Kantor Notaris milik 

Terdakwa untuk menandatangani AJB atas Sertifikat HGB Nomor 00221 dan HGB Nomor 

00226, tanggal 15 Juni 2017 Jovinus Kusumadi bersama H. Abdul Hakim Rauf datang kembali 

ke Kantor Terdakwa untuk menandatangi AJB atas sertifikat HGB 00225; dan saat itu 

dibuatkan Akta Nomor : 64 yang berisi tentang pengakuan hutang sebesar Rp.1.303.060.000,- 

(satu milyar tiga ratus tiga juta enam puluh ribu rupiah) dan Rp.5.000.000.000,- (lima milyar 

rupiah) (pinjaman di Bank Danamon) dengan jaminan 4 (empat) Sertfikat HGB 00222, HGB 

00221, HGB 0 0226, dan HGB 00225.  

Berdasarkan Akta Nomor : 64 tanggal 15 Juni 2017 yang telah dibuat, dibacakan dan

[...]

saksi-saksi, bahwa 3 (tiga) buah Sertifikat HGB asli Nomor : 00226/ Margomulyo, Sertifikat 

HGB asli Nomor : 00221/ Margomulyo dan Sertifikat HGB asli Nomor : 00225/ Margomulyo 

tersebut adalah sebagai jaminan hutang piutang antara H. Abdul Hakim Rauf dengan Jovinus 

Kusumadi  senilai Rp.1.303.060.000,- (satu milyar tiga ratus tiga juta enam puluh ribu rupiah) 

dengan rincian hutangnya Yusdiana sebesar Rp.323.060.000,- (tiga tatus dua puluh tiga juta 

enam puluh ribu rupiah) dan hutangnya H. Abdul Hakim Rauf sebesar Rp.980.000.000,- 

(sembilan ratus delapan puluh juta rupiah) dan termasuk dana fasilitas kredit/ pinjaman dari 

Bank Danamon sebesar Rp.5.000.000.000,- (lima milyar rupiah) yang digunakan untuk 

membayar hutang H. Abdul Hakim Rauf kepada H. Syahril.  

Tanggal 12 Oktober 2017 H. Abdul Hakim Rauf mengirim surat kepada Terdakwa yang

[...]

2) Menguatkan putusan Pengadilan Negeri Balikpapan tanggal 19 Februari 2020 Nomor 

685/Pid.B/2019/PN Bpp, yang dimohonkan banding tersebut;  

3) Membebankan kepada Terdakwa untuk membayar biaya perkara dalam kedua tingkat 

peradilan yang dalam tingkat banding ditetapkan sebesar Rp2.500,00 (dua ribu lima 

ratus rupiah); 
Menurut kajian penulis, perbuatan PPAT bukan merupakan tindak pidana dikarenakan 

pemberian 3 (tiga) SHGB tersebut berdasarkan permintaan kepada H. Abdul Hakim Rauf, 

dimana 3 (tiga) SHGB masih atas nama H. Abdul Hakim Rauf. Sehingga, ketiga SHGB yang